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I Racibórz » O decyzji resortu sprawiedliwości poinformował dziś, 17.04., poseł i wiceminister Micha! Woś. 
Z inwestycji Służby Więziennej zadowolone są organizacje strzeleckie - LOK, bracia kurkowi i IPA. Pietrzykowski

stomatologie
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• BEZBOLESNE LECZENIE 
znieczulenie komputerowe

• NOWOCZESNE LECZENIE KANAŁOWE
• RENTGEN CYFROWY

Racibórz
ul. Warszawska 7a 
z tytu marketu E.Leclerc

pon.-śr.: 9-18
czwartek: 9-17 
piątek: 9-15

® 32 417 28 75 ■■ 603 783 383
www.pietrzykowski.info

I Racibórz» Główny Urząd Statystyczny opublikował 
wstępne wyniki Narodowego Spisu Powszechnego 
2021 w zakresie struktuiy nąrodowo-etnicznej oraz 
języka kontaktów domowych. Śląską identyfikację na- 
rodowo-etniczną zadeklarowało ponad 580 tys. osób.

powstanie nowoczesna strzelnica
NARODOWY SPIS POWSZECHNY. 
Ponad 500 tys. osób deklaruje

25-metrowa strzelnica ma powstać do dwóch lat na bazie 
dawnego Doro przy ul. Waryńskiego, będzie tu też sala konfe­
rencyjna i miejsce dla organizacji pożytku publicznego, m.in. 
harcerzy. Koszt to około 5 do 8 min zl. Rusza przetarg.

- To miejsce zmieni swoje oblicze, zarówno sam obiekt jak 
i otoczenie - mówi! z zadowoleniem wiceminister M. Woś, od­
powiedzialny w resorcie za więziennictwo.

Podkreślał, że to kolejne miliony, łącznie już ponad sto, które 
trafiają do Raciborza, po rozbudowie samego więzienia o no­
wy blok dla osadzonych (będzie ich ponad 1000), budowie osie­

dla bloków dla funkcjonariuszy, a także przebudowie dawnych 
budynków mieszkalnych w ciągu murów. W jednym obiekcie 
- przypomnijmy - powstanie magazyn, do którego, od strony 
więziennego dziedzińca, zostanie dobudowana hala produk­
cyjna. Będzie niższa od murów, niewidoczna od strony ulicy. 
W drugim budynku, narożnym przy skrzyżowaniu Eichendorf- 
fa i Kościuszki, powstaną pomieszczenia administracyjne dla 
więziennego przedsiębiorstwa.

DOWIEDZ SIE WIĘCEJ NASTR.2

się jako Ślązacy
- W spisie ludności w 2021 r. 

- podobnie jak w 2011 r. - przy­
należność osób do odpowiedniej 
społeczności narodowej lub et­
nicznej była określana w drodze 
swobodnej deklaracji narodo­
wościowej. Zachowane zosta­

ło również rozwiązanie umoż­
liwiające osobom spisywanym 
wyrażenie złożonych tożsamo­
ści narodowościowych, poprzez 
zadanie dwóch pytań (pytania 
podwójnego) o narodowość - po­
dał GUS.

DOWIEDZ SIĘWIĘCEJ NASTR.2

I Racibórz » W ciągu tego miesiąca dzień wydłuża się prawie o dwie godziny. Mimo, iż dzień jest coraz cieplejszy 
to wieczory są jeszcze dość zimne. Czasami kwietniowy poranek może przywitać nas przymrozkiem. Materia­
ły edukacyjne Lasów Państwowych ciekawie opowiadają o tym, co się dzieje w polskiej przyrodzie w kwietniu.

I Racibórz » Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środo­
wiska (WIOŚ) oraz służby weterynaryjne i policja 
z powiatu raciborskiego badają sprawę ponad 400 
martwych rybitw, ujawnionych, 19.04., na tzw. starym 
Roszkowie, w czaszy polderu Buków.

Kwiecień to najlepszy czas na zaopatrzenie domowej Martwe rybitwy na starym
apteczki z natury

Kwiecień to miesiąc, któ­
ry kojarzy się jak sama jego 
nazwa z kwitnieniem roślin. 
W tym czasie przyroda budzi 
się do życia. Kwiecień - ple­
cień, bo przeplata, trochę zi­
my, trochę lata - patrząc za 
okno widać jak dużo prawdy 
kryje się w tym starym porze­
kadle. Rozwinięte w marcu 
pąki drzew nieraz przykrywa 
śnieg, ale te, które przespały 
marzec w kwietniu już w pełni
rozkwitają.

W ciągu tego miesiąca dzień 
wydłuża się prawie o dwie go­
dziny. Mimo, iż dzień jest coraz 
cieplejszy to wieczory są jesz-

cze dość zimne. Czasami kwiet­
niowy poranek może przywitać 
nas przymrozkiem.

Na drzewach pojawiają się 
pierwsze listki. Najwcześniej 
zaobserwujemy je na brzozach, 
osikach, grabach lub wiązach. 
Kwitną: grab, klon, brzoza, cis, 
głóg, tarnina oraz dzika grusza 
i czeremcha. Pod koniec kwiet­
nia na polach pięknie żółci się 
rzepak. Runo leśne ma szanse 
rozwijać się do połowy kwietnia
w zależności od warunków po­
godowych, dopóki drzewa nie 
odbiorą dostępu do światła. 
Bujnie kwitną więc zawilce ga- 
jowe, szczawik zajęczy, fiołek

Roszkowie
Mieszkanka Roszkowa po­

wiadomiła gminę, a ta - po wizji 
w terenie - Wody Polskie Gliwi­
ce, które zarządzają polderem 
Buków. Wody Polskie niezwłocz­
nie przekazały sprawę odpowied­
nim służbom. WIOŚ pobrał prób­
ki wody, a służby weterynaryjne 
martwe ptaki do badań. Doku­

mentację wykonała również poli­
cja. Trwa wyjaśnianie przyczyny. 
Wstępnie wykluczono skażenie 
wody i ptasią grypę. Brane pod 
uwagę hipotezy to rolnicze opry­
ski albo skażone żerowisko, gdzie 
bytowały rybitwy zanim doleciały 
do Roszkowa. Jak się dowiaduje­
my, z terenu zbiornika usunięto 
413 martwe ptaki.

(red.)
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wonny, przylaszczka, miodunka 
i różne rośliny motylkowe - ko­
lorystyka dna lasu w tym czasie 
jest głównie biało - fioletowa. 
W lasach iglastych przyroda

jest nieco spokojniejsza. Poja­
wiają się też pierwsze grzyby 
- smardze stożkowe.

DOWIEDZ SIĘ WIĘCO NASTR.2
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Narodowy Spis Powszechny. Ponad 580
tys. osób deklaruje się jako Ślązacy
DOKOŃCZENIE ZE STR.1

- Wstępne wyniki spisu lud­
ności z 2021 r. wskazują, że lud­
ność o polskich identyfikacjach 
narodowościowych obejmowa­
ła w sumie 37149,5 tys. osób, 
co stanowi 97,7% ogółu miesz­
kańców Polski, natomiast o in­
nych niż polska identyfikacjach
- 1339,6 tys. osób, czyli 3,5% - 
dodano.

- Wstępne dane wskazują na 
utrzymujące się poczucie od­
rębności etnicznej społeczności 
regionalnych w Polsce. Do naj­
liczniejszych identyfikacji na- 
rodowo-etnicznych, poza inną 
niż polską identyfikacją, należy 
zaliczyć deklaracje śląskie i ka­
szubskie. W sumie odnotowano
- jako odpowiedź na pierwsze 
lub drugie pytanie etniczne - 
585,7 tys. deklaracji śląskich, co 
w stosunku do identyfikacji in­
nych niż polska stanowi 43,7%, 
przy czym 231,8 tys. osób wska­
zało identyfikację śląską jako 
pierwszą, a 353,9 tys. osób jako 
drugą. Kolejną najliczniej re­
prezentowaną grupą były oso­
by deklarujące przynależność 
kaszubską -176,9 tys. osób (co 
stanowi 13,2% wśród ogółu osób 
deklarujących identyfikację in­
ną niż polską). Grupa ta częściej

I Racibórz »13 Raciborski Festiwal Średniowieczny ma strategicznego partnera.
To Lasy Państwowe. Do Raciborza trafi ponad 100 tys. zł. Drengów znad Górnej 
Odry wsparł wiceminister Michał Woś.

Lasy Państwowe strategicznym partnerem 
Raciborskiego Festiwalu Średniowiecznego

Poseł i wiceminister zachę­
cił Stowarzyszeniem „Drengo- 
wie Znad Górnej Odry” oraz 
Lasy Państwowe - Nadleśnic­
two Rudy Raciborskie do roz­
mów, które zaowocowały dziś, 
13.04., podpisaniem stosownej 
umowy. - To najważniejsza im­
preza historyczna w regionie, 
mocny wkład w promocję tury­
styczną Raciborza - przekony­
wał podczas krótkiej konferen­
cji prasowej w grodzie poseł 
i wiceminister Michał Woś. - 
Dobre sprawy trzeba wspierać 
i rozwijać - dodał.

Drengowie otrzymają po­
nad 100 tys. zł. To największe 
pozyskane dotychczas przez 
nich wsparcie, pozwalające 
z rozmachem zorganizować 
wydarzenie, które potrwa od 
16 do 18 czerwca. W zaplano­
wanej inscenizacji bitwy weź­
mie udział około 300 wojów. Te­
matyka nawiąże do pochodu 
Wielkomorawian na państwo 
Wiślan i starcia o gród w Lu­
bomi. Będzie szereg atrakcji 
- manewry wojów, koncerty, 
warsztaty, szkoła walki, kino 
i niespodzianka na 20-lecie 
Drengów. Spodziewany jest 

deklarowała identyfikację ka­
szubską jako drugą (162,2 tys.)
- czytamy w komunikacie.

Ludność według najliczniej­
szych identyfikacji narodowo- 
-etnicznych - wstępne wyniki 
NSP 2021 (razem w tysiącach
- niezależnie od liczby i kolej­
ności w pierwszym lub dru­
gim pytaniu) - ogółem 38036,1; 
Polska 37149,5, inna niż polska 
1339,6, w tym: śląska 585,7; ka­
szubska 176,9; niemiecka 132,5; 
ukraińska 79,4; białoruska 54,3; 
angielska 48,7; amerykańska 
25,1; wioska 17,7; żydowska 15,7; 
rosyjska 14,8; francuska 13,0; 
łemkowska 12,7; romska 11,8; 
irlandzka 10,0; litewska 9,7; Nie­
ustalona 473,3

W spisie ludności 2021 r., po­
dobnie jak w poprzednim spi­
sie, obok pytania o przynależ­
ność narodowo-etniczną zada­
wano pytanie o język używany 
w kontaktach domowych, któ­
re dawało respondentom moż­
liwość wymienienia dwóch ję­
zyków niepolskich, niezależnie 
od tego, czy były one używane 
z językiem polskim, czy też nie.

Na podstawie wstępnych 
wyników badania spisowego 
można stwierdzić, że w zde­
cydowanej większości ludność 
Polski posługuje się w kontak­

przyjazd ponad 500 insceniza- 
torów z Polski i zagranicy. Ra­
cibórz po Wolinie organizuje 
największą w Polsce imprezę 
dla miłośników wczesnego śre­
dniowiecza. 12 kwietnia gród 
i festiwal promowano w Dzień 
Dobry TVN.

Zadowolony ze współpracy 
jest nadleśniczy z Rud Marcin 
Fischer. Jego zdaniem wpisu­
je się ona w misję Lasów Pań­
stwowych, a ta obejmuje także 
szeroko pojętą edukację z naci­
skiem na ekologię. - Wydarze­

tach domowych językiem pol­
skim. Używanie tego języka za­
deklarowało w sumie 37427,6 
tys. osób, co stanowi 98,4% ogó­
łu ludności, a większość z tego 
tj. 35886,7 tys. (94,3 %) - posługu­
je się nim jako jedynym.

Ludność według najczęściej 
wskazywanych języków używa­
nych w kontaktach domowych - 
wyniki wstępne NSP 2021 - ogó­
łem 38036,1, polski 37427,6, inny 
niż polski 1666,7 w tym: angiel­
ski 704,4; śląski 457,9; niemiec­
ki 199,0; kaszubski 87,6; rosyj­
ski 59,9; ukraiński 53,2; francu­
ski 37,2; wioski 34,0; hiszpański 
26,3; białoruski 16,9; niderlandz­
ki 14,6; norweski 11,8; nieusta­
lony 482,8.

Na podstawie wstępnych 
wyników spisu dotyczących ję­
zyka używanego w kontaktach 
domowych można zauważyć, że 
do najczęściej wymienianych 
języków innych niż polski nale­
ży język angielski, który zade­
klarowało 704,4 tys. osób, a na­
stępnie język śląski - 457,9 tys. 
osób. Na kolejnych miejscach 
uplasowały się: język niemiecki 
-199,0 tys., kaszubski- 87,6 tys., 
rosyjski 59,9 tys. oraz ukraiński 
53,2 tys. osób.

(gus)

nie odbywa się w Raciborskim 
Grodzie Średniowiecznym - 
drewnianym skansenie, który 
promuje wyroby z drewna ja­
ko naturalny budulec. Organi­
zacja wydarzenia pozwoli nam 
na realizację wspólnych dzia­
łań na rzecz ochrony i promo­
cji zrównoważonej gospodar­
ki leśnej w naszym regionie - 
podało Nadleśnictwo. Nie bez 
znaczenia jest sąsiedztwo Ar- 
boretum Bramy Morawskiej.

(w)

I Racibórz » O tragicznej śmierci właściciela firmy ciesielskiej Duda-Bud z ul. Hul- 
czyńskiej i członka Cechu Rzemiosł Różnych poinformowała rodzina. Robert 
Duda miał 44 lata.

Odszedł znany raciborski
przedsiębiorca Robert Duda

Znany przedsiębiorca 
zmarl tragicznie 12 kwietnia. 
Można go było spotkać na ko­
lejnych edycjach pietrowickich 
Eko-targów. Zawsze uśmiech­
nięty i wesoły z pasją opowia­
dał o swoim fachu, odziedzi­
czonym po ojcu. Chętnie od­

Przy raciborskim Zakładzie Karnym 
powstanie nowoczesna strzelnica

DOKOŃCZENIE ZE STR.1

Wiceminister odniósł się do 
krytyki inwestowania w rozwój 
raciborskiego ZK, jaka płynie od 
strony posłanki PO Gabrieli Le­

KWIECIEŃ TO NAJLEPSZY CZAS NA 
zaopatrzenie domowej apteczki z natury
DOKOŃCZENIE ZE STR.1

W tym miesiącu rozpoczy­
na się kwitnienie drzew owo­
cowych, które potrwa do maja. 
Pierwsze zakwitają morele, pod 
koniec miesiąca rozwijają się 
kwiaty brzoskwiń, czereśni, śliw 
i wiśni. Czasami, gdy kwiecień 
jest ciepły, w ostatnich dniach 
tego miesiąca zakwitają jabło­
nie i grusze.

Kwiecień to najlepszy czas 
na zaopatrzenie swojej do­
mowej apteczki. Napar z liści 
brzozy dobrze służy na gorącz­
kę i przeziębienie. Kora dębu 
posłużyć może jako okład na 
rany. Kwiaty śliwy tarniny ma­
ją zastosowanie odtruwające, 
lekko przeczyszczające i mo­
czopędne. Pierwiosnek lekarski 
używany jest jako lekarstwo na 
kaszel - w kwietniu zbierzemy 
jego żółte kwiaty. Podbiał, skład­
nik wielu pastylek do gardła, 
używany jest na bóle gardła. 

powiadał na pytania. Odbierał 
nagrody i wyróżnienia. Zreali­
zował szereg inwestycji w ca­
łym regionie. Ostatnie poże­
gnanie miało miejsce 19 kwiet­
nia w Kobyli.

nartowicz. Mówił, że za czasów 
rządów Platformy Obywatel­
skiej tak duże środki rządowe 
nie płynęły do Raciborza. Nieza­
leżnie od tego, w co się inwestu­
je, jak podkreślał Woś, ważne, że

Ptaki
Kwiecień to powrót ptaków 

do kraju. Te gatunki, które wy­
stępują u nas cały rok, prze­
żywają wyraźne ożywienie. 
Samce donośnym głosem da­
ją znak konkurentom o zajęciu 
danego terytorium. Zaczyna 
się budowanie gniazda, które 
w zależności od gatunku może 
być wykonane z różnorodnych 
materiałów: traw, mniejszych 
lub większych gałęzi, mchów, 
wyściełane jest często także 
puchem oraz piórami. Część 
skrzydlatych mieszkańców 
nie buduje gniazd, a korzysta 
z dziupli. Kiedyjuż gniazdo jest 
gotowe, można przystąpić do 
składania jaj, a w dalszej per­
spektywie do wychowywania 
potomstwa. Już można zoba­
czyć bociany, pliszki, kopciusz- 
ki, świergotki, kukułki. To rów­
nież czas godów, wiele ptaków 
składa jajka. Trwa sezon lęgowy 
sów, młode puszczyki już opusz­
czają gniazda.

pieniądze wzmacniają potencjał 
naszego miasta, a nie innych 
ośrodków, które chętnie widzia­
łyby u siebie takie wsparcie.

Strzelnica będzie najnowo­
cześniejsza wśród tych, który­
mi dysponuje Służba Więzien­
na. Będzie do niej mógł wjechać 
nawet samochód, co ma zna­
czenie dla ćwiczeń związanych 
z ochroną konwojów. W tygo­
dniu odbywać się będą ćwicze­
nia funkcjonariuszy, w weekend 
będzie dostępna dla organiza­
cji strzeleckich. Te - LOK, IPA, 
bracia kurkowi - są zadowolone, 
że sprawa już na tym etapie jest 
z nimi konsultowana. Dodatko­
wa baza pozwoli rozwijać sport 
strzelecki w komfortowych i no­
woczesnych warunkach.

(waw)

Owady
Świat zwierzęcy jest także 

pełen zmian. Coraz bardziej wi­
doczne są owady. Unoszące się 
nad kwiatami pszczoły, trzmiele 
oraz kolorowe motyle sprawia­
ją, że świat przyrody wydaje się 
pełen ruchu i życia.

Wiosna to czas budzenia się, 
miłości, wicia gniazd. Zwierzęta 
wracają, sprzątają, regenerują 
się po zimie, ale przede wszyst­
kim czekają na potomstwo. Jed­
nak natura rządzi się swoimi 
prawami i pewności co do tego, 
czy wszystkie opisane zjawiska 
zdążą wystąpić w kwietniu - nie 
ma. Lecz gdyby nawet owady 
wyszły na wiosenne słońce tro­
chę później, jedno jest pewne: 
nic nie jest w stanie zatrzymać 
przyrody w jej pędzie do pełni 
życia. Świat flory i fauny w tym 
okresie jest fascynujący i prze- 
piękny!

(w)



Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Katowicach

i Cospo<i*itki WoÓMj u h

I Racibórz » Ukazał się raport końcowy Zespołu ds. Sytuacji na. rzece Odrze. Wdrożo­
no procedury monitoringu Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska z alertami. 

EKOSYSTEM ODRY POD OCHRONĄ

> 1L JBu.
J X
3= gK

Co było przyczyną 
problemów na Odrze?

Opracowany przez ekspertów 
Raport Końcowy przede wszyst­
kim zawiera analizę zjawiska na 
tle danych z lat ubiegłych, w tym 
pogłębioną analizę sytuacji hy­
drologicznej, jak również anali­
zę porównawczą zasolenia wód 
rzeki na tle danych z ostatnich 
30 lat. Publikacja zawiera rów­
nież dane i analizy będące następ­
stwem rekomendacji eksperckich 
z raportu wstępnego z września 
2022 r., jak np. zestawienie doty­
czące wydanych w dorzeczu Odry 
pozwoleń wodno-prawnych oraz 
analizę charakterystyki ścieków 
zrzucanych do rzeki.

W procesie analiz eksperci 
zwrócili uwagę na istotną zależ­
ność pomiędzy masowym zakwi­
tem „złotych alg” a występowa­
niem w wodzie związków azotu 
i fosforu, pochodzących ze ście­
ków komunalnych zrzucanych 
do Odry. Zgodnie z analizami 
naukowymi, dostępność bioge- 
nów w wodach jest kluczowa dla 
rozwoju fitoplanktonu. Według 
raportu udział ścieków komunal­
nych w ujęciu rocznym w zrzu­
tach w dorzeczu Odiy wynosi 60% 
(górnictwo odpowiada za 11% ob­
jętości zrzucanych ścieków). Naj­
więcej ścieków komunalnych tra­
fia do Odry w woj. dolnośląskim.

Wsparcie dla strażaków - nabór wydłużony
Wojewódzki FUndusz Ochro­

ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach wydłu­
ża do 30 czerwca 2023 roku na­
bór wniosków na zakup sprzę­
tu ratowniczego dla jednostek 
służb ratowniczych z terenu 
województwa śląskiego w ra­
mach „Ogólnopolskiego progra­
mu finansowania służb ratowni­
czych Część 2) Dofinansowanie 
zakupu sprzętu i wyposażenia

Eksperci z Zespołu mają 
znaczący wkład w rozwój badań 
naukowych nad Prymnesium 
parvum „złotą algą”. Zespól na­
ukowców określił pełną sekwen­
cję genomu P parvum wyizolowa­
nego z Odry. To pierwszy w Eu­
ropie i prawdopodobnie drugi na 
świecie przykład złożenia pełnej 
sekwencji nukleotydowej DNA 
tego organizmu.

Publikacja marcowego Rapor­
tu nie kończy prac nad badaniem 
toksycznych zakwitów „złotych 
alg”, w tym dot. przyczyn, skut­
ków i możliwości przeciwdziała­
nia. Zagadnienia te nadal są ba­
dane. Wymagają obszernych prac 
różnych środowisk, zarówno jed­
nostek naukowych, jak i admini­
stracji państwowej oraz rządu.

Zespół powstał latem 2022 ro­
ku dla zbadania przyczyn zjawi­
ska masowych śnięć ryb w Odrze. 
Zgodnie z zarządzeniem ministra 
klimatu i środowiska, w skład 
Zespołu weszli przedstawiciele 
Departamentu Instrumentów 
Środowiskowych, Departamen­
tu Ochrony Przyrody oraz Biu­
ro Ministra ze strony MKiŚ, jak 
również przedstawiciele orga­
nów i podmiotów, tj. Generalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska 
(pełniący rolę Przewodniczące­
go Zespołu), Główny Inspektor 
Ochrony Środowiska, Główny Le­
karz Weterynarii, Instytut Me­

jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych”.

Beneficjentami środków są 
jednostki Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu wojewódz­
twa śląskiego. Formą dofinan­
sowania jest dotacja w wysoko­
ści do 100 %> kosztów kwalifiko­
wanych przedsięwzięcia, lecz 
nie mniej niż 5 tys. zł i nie więcej 
niż 25 tys. zł dla jednej jednost­
ki Ochotniczej Straży Pożarnej. 

teorologii i Gospodarki Wodnej
- Państwowy Instytut Badawczy, 
Państwowa Rada Ochrony Środo­
wiska, Politechnika Warszawska, 
Politechnika Wrocławska, Uni­
wersytet Wrocławski, Uniwer­
sytet Warmińsko-Mazurski, In­
stytut Rybactwa Śródlądowego 
Zakład Ichtiopatologii i Ochrony 
Zdrowia Ryb, Instytut Rybactwa 
Śródlądowego im. Stanisława Sa­
kowicza, Morski Instytut Rybacki
- Państwowy Instytut Badawczy, 
Zachodniopomorski Uniwersy­
tet Technologiczny w Szczecinie, 
Główny Instytut Górnictwa - Ślą­
skie Centrum Radiometrii Śro­
dowiskowej im. Marii Goeppert 
Mayer, Lubuski Wojewódzki Le­
karz Weterynarii, Zachodniopo­
morski Wojewódzki Lekarz We­
terynarii oraz Instytut Ochrony 
Środowiska - Państwowy Insty­
tut Badawczy.

Narada odrzańska
W Dolnośląskim Urzędzie 

Wojewódzkim we Wrocławiu, 19 
kwietnia 2023 r., w obecności mi­
nistrów klimatu i środowiska, in­
frastruktury, aktywów państwo­
wych oraz rolnictwa i rozwoju wsi, 
odbyło się spotkanie z przedsta­
wicielami pięciu województw 
nadodrzańskich. Podczas narady 
przedstawiono działania, wdrożo­
ne w ciągu ostatnich dziewięciu 
miesięcy, mające na celu ograni­
czenie zakwitów tzw. „złotej algi” 
w Odrze i innych polskich rze­
kach. Stanowisko resortu klima­
tu i środowiska przedstawili wi­
ceministrowie: Małgorzata Goliń- 
ska oraz Jacek Ozdoba, a także 
Główny Inspektor Ochrony Śro­
dowiska, Krzysztof Gołębiewski 
oraz Generalny Dyrektor Ochro­
ny Środowiska, Andrzej Szweda
- Lewandowski.

- Zagrożenie w postaci "zło­
tych alg" to problem ponadregio­
nalny, dlatego spotykamy się dziś

Wnioski wraz z załącznikami 
należy składać w siedzibie Fun­
duszu w Katowicach w termi­
nie od 10 lutego 2023 roku do 
30 czerwca 2023 roku lub do 
wyczerpania alokacji środków. 
Kwota alokacji do dofinanso­
wania w formie dotacji wynosi 
2,5 min zl. Dopuszcza się możli­
wość zwiększania puli środków.

(eco) 

ponad podziałami. Mamy monito­
ring i schemat działań, by zmini­
malizować ryzyko i współdziałać 
- powiedział wiceminister Jacek 
Ozdoba, rozpoczynając spotkanie 
ws. sytuacji na Odrze, obiegu in­
formacji o zagrożeniu związanym 
z zakwitem „złotej algi” na róż­
nych szczeblach oraz wprowa­
dzonych rozwiązaniach.

Wiceminister Małgorzata Go- 
lińska podkreśliła z kolei znacze­
nie funkcjonującego zespołu ds. 
sytuacji na rzece Odrze oraz wa­
gę wydanych przez ekspertów re­
komendacji, które sukcesywnie 
są wdrażane, ograniczając zakwit 
„złotej algi”. - Mamy rozszerzo­
ny stały monitoring, prowadzony 
w 25 punktach na Odrze, szer­
szy niż wymagania unijne. Do­
datkowo zainstalowano dziewięć 
stacji całodobowego monitorin­
gu automatycznego. Mamy rów­
nież procedurę ostrzegania przed 
zakwitem „złotej algi”. Instrukcja 
w pełni skoordynowanych działań 
dla służb jest w uzgodnieniach 
międzyresortowych. W ciągu 7 
dni trafi na poziom regionalny - 
do marszałków, wojewodów oraz 
prezydentów miast - wskazała.

Wiceminister zaakcentowała 
jednocześnie stanowisko naukow­
ców, którzy są zgodni, że „złota al­
ga” to nieprzewidywalny przeciw­
nik, a walka z nim nie jest łatwa.

Główny Inspektor Ochrony 
Środowiska, Krzysztof Gołębiew­
ski, podczas narady odrzańskiej 
przedstawił procedurę wprowa­
dzającą jednolity, trzystopnio­
wy system ostrzegania. Zgodnie 
z dokumentem wystąpienie stop­
ni alarmowych uzależnione jest 
od wielkości parametrów oraz 
wskaźników, takich jak m.in. tem­
peratura, odczyn pH, stosunek 
azotu i fosforu, zasolenie oraz 
obecność fitoplanktonu, w tym 
„złotych alg”.

- Dostrzegamy zależność mię­
dzy masowym zakwitem złotej

Regionalne wsparcie edukacji ekologicznej
Wojewódzki Rmdusz Ochro­

ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach ogłasza 
uzupełniający nabór wniosków 
o dofinansowanie w ramach 
Programu Regionalnego Wspar­
cia Edukacji Ekologicznej. Wy­
brane zadania będą dofinanso­
wane ze środków Narodowego 
Ftmduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej.

Celem programu jest pod­
noszenie poziomu świadomości 
ekologicznej, upowszechnianie 
wiedzy, aktywizacja społeczna, 
budowanie społeczeństwa oby­
watelskiego i kształtowanie po­

algi, a występowaniem w wodzie 
związków azotu i fosforu, m.in. ze 
ścieków komunalnych. Dlatego 
prowadzone są kontrole podmio­
tów dokonujących takich zrzu­
tów - dodał minister Gołębiewski.

Ważnym punktem spotkania 
było także zaprezentowanie in­
strukcji postępowania dla służb, 
będącej projektem resortu klima­
tu i środowiska, która uruchamia­
na jest na podstawie obowiązują­
cej procedury GIOŚ.

- Jesteśmy bogatsi o doświad­
czenia sprzed roku i wiedzę na­
ukową. Opracowaliśmy instruk­
cję, która wskazuje, jakie czyn­
ności, jakie służby mają podjąć 
i kiedy, z trzema poziomami dzia­
łania. Pierwszy z nich to poziom 
prewencyjny, związany z monito­
ringiem, drugi - gdy pojawi się ry­
zyko zakwitu, a trzeci - gdy zakwit 
"złotej algi" już wystąpi - powie­
dział Andrzej Szweda-Lewandow- 
ski, Generalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska.

Należy zaznaczyć, że projekt 
instrukcji jest obecnie w kon­
sultacjach międzyresortowych. 
W ciągu 7 dni trafi on do konsul­
tacji na poziomie regionalnym: do 
wojewodów, marszałków i prezy­
dentów miast.

Trzy stopnie alarmowe
Procedura zakłada trzy stop­

nie alertowe. W przypadku wy­
krycia masowego zakwitu „zło­
tej algi” i zagrożenia skażeniem 
toksyną, GIOŚ powiadamia służ­
by i instytucje w ciągu jednej go­
dziny. Obecnie trwa opracowa­
nie instrukcji dla podmiotów 
oraz służb, związanej z czynnym 
wdrożeniem procedury alerto­
wej. Procedura monitoringu zo­
stała opracowana i wprowadzo­
na przed rozpoczęciem sezonu 
wegetacyjnego.

Opracowanie procedury aler­
towej było możliwe dzięki stałe­
mu monitoringowi wód obejmu­

staw proekologicznych społe­
czeństwa. Obszar tematyczny 
to OZE i efektywność energe­
tyczna.

Warunki dofinansowania są 
następujące:
■ alokacja środków na realiza­

cję zadań wynosi 318 996,00 zł;
■ intensywność dofinansowa­

nia w formie dotacji wynosi 
do 90%;

° maksymalna kwota dofinan­
sowania dla jednego benefi­
cjenta wynosi do 150 000 zl.

Nabór wniosków skierowany 
jest do:
° jednostek samorządu teryto­

jącemu Odrę i największe rzeki 
w Polsce. Próbki wody pobierane 
są dwa razy w tygodniu w 20 miej­
scach na Odrze. Jednocześnie 
trwa kalibracja systemu automa­
tycznego, który uzupełniająco, bę­
dzie dostarczał podstawowych 
danych pomiarowych w systemie 
ciągłym. Pilotaż projektu realizo­
wanego przez Instytut Ochrony 
Środowiska - PIB oraz Instytut 
Rybactwa Śródlądowego - PIB 
w pierwszej kolejności obejmuje 
Odrę. Wszystkie dane pomiaro­
we spływają do Centralnego La­
boratorium Badawczego - GIOŚ. 
Wyniki tak jak są dotychczasowe 
analizy monitoringowe, będą pu­
blikowane na stronach interneto­
wych GIOŚ.

Równolegle trwają prace nad 
znalezieniem skutecznej metody 
zapobiegania zakwitom „złotych 
alg”. Instytut Ochrony Środowi­
ska - Państwowy Instytut Badaw­
czy realizuje zadanie naukowe 
z użyciem naturalnego środka na 
bazie glinki. Naukowcy zweryfi­
kują przeciwdziałania rozwojowi 
tych glonów. - Pierwsze próby są 
obiecujące, substancja „skleja” 
inwazyjne glony, nie dopuszczając 
do wypuszczenia przez nie toksyn 
- podkreślił prof. Tomasz Heese 
z Politechniki Koszalińskiej. Peł­
ne wyniki poznamy pod koniec 
kwietnia br.

Trwają prace międzyresorto­
we z udziałem MSWiA, Minister­
stwa Infrastruktury i Minister­
stwa Rolnictwa. Prowadzona jest 
stała wymiana informacji na po­
ziomie centralnym i regionalnym. 
Poszczególne służby i instytucje 
ze sobą współpracują na szcze­
blu centralnym i regionalnym. 
Bieżąca współpraca i wymiana 
informacji odbywa się też pomię­
dzy odrzańskimi województwami, 
w tym wojewodami i podległymi 
im służbami.

(eco)

rialnego i ich jednostek orga­
nizacyjnych,

■ związków metropolitalnych,
■ instytucji kultury,
* uczelni wyższych,
* stowarzyszeń oraz związków 

stowarzyszeń,
■ fundacji, których przedmio­

tem działalności jest ochro­
na środowiska lub edukacja 
ekologiczna, które nie działa­
ją w celu osiągnięcia zysku, 
przeznaczają całość docho­
du na realizację celów sta­
tutowych.

Wnioski będą przyjmowane do 
dnia 15.05.2023 r.



I Racibórz >> Pieniądze, które zbierano do specjalnego kanistra podczas śniadania wielkanocnego, 08.04., na ra­
ciborskim Rynku trafiło już na Ukrainę. Zbiórkę zorganizowali motocykliści z grupy SRC Motocykle wspólnie 
z siostrami z klasztoru Annuntiata.

Wsparcie z Raciborza trafiło na 
Ukrainę, wprost na linię frontu

Racibórz » To przestroga dla wszystkich seniorów. 
85-letni częstochowianin, dając wiarę oszustom, 
stracił 1.8 min złotych. Najpierw zadzwonił fałszy­
wy prokurator, później fałszywy policjant. Przez kil­
ka dni opowiadali historie o zagrożonych środkach 
na jego kontach bankowych. Później doszło do kilku 
spotkań, podczas których senior przekazywał pienią­
dze obcemu człowiekowi.

Fałszywi prokurator
- Drogi p. Andrzeju, drodzy 

Panowie Motocykliści, drodzy 
uczestnicy Śniadania Wielka­
nocnego. Bardzo serdecznie 
dziękuję za przekazaną przez S.

I Racibórz »18 kwietnia w raciborskim ratuszu podpisano umowy z osobami, które zgłosiły swoje projekty do 
Inicjatywy Lokalnej.

UMOWY NA RACIBORSKĄ
Inicjatywę Lokalną podpisane

To już kolejna edycja 
programu, który ma na ce­
lu wspieranie mieszkańców 
w realizacji ich pomysłów na 
rozwój lokalnej społeczności. 
W tym roku program cieszył 
się rekordowym zaintereso­
waniem, aż 21 projektów zo­
stanie zrealizowanych według 
potrzeb i pomysłów mieszkań­
ców.

Projekty te obejmują różne 
dziedziny życia, m.in. kulturę, 
sport, edukację, ekologię czy 
profilaktykę. Wszystkie projek­
ty zostaną zrealizowane przez 
mieszkańców Raciborza, przy 
wsparciu merytorycznym po­
szczególnych wydziałów urzę­
du lub jednostek miejskich.

Ważnym elementem pro­
gramu jest wkład własny Ini­
cjatorów zgłaszających swój 
projekt - ich własna praca. 

Program nie tylko zatem da- 
je mieszkańcom możliwość 
wpływania na rozwój swojego 
miasta, ale również angażuje 
ich w samą realizację projektu.

Podczas wydarzenia w ra­

Dolores - ofiarę, która zostanie 
przeznaczona na pomoc żołnie­
rzom na Ukrainie. Regularnie 
od ponad roku pomagamy wie­
lu żołnierzom w różnych bry­

gadach. Dzięki ofiarodawcom 
zakupiłyśmy dla nich generato­
ry, regularnie przekazujemy le­
ki, żywność, odzież. Często jest 
potrzeba by wesprzeć finanso­
wo naprawę psujących się sa­
mochodów. Niedawno zakupi­
łyśmy w Polsce starego busa, 
który będzie służył wojskowym 
do ewakuacji ludzi. Obecnie bus 
jest remontowany na Ukrainie. 
Poniżej załączam kilka zdjęć, 
m.in ze szpitala dla żołnierzy, 
którzy zostali ranni lub wróci­
li z niewoli. Jedna z naszych 
sióstr z grupą dziewczyn od­
wiedzają ich i podczas ostat­
nich spotkań zorganizowały dla 

tuszu podpisano umowy z oso­
bami, które zgłosiły 21 zwycię­
skich projektów. Odbyło się to 
w obecności prezydenta Da­
riusza Polowego, wiceprezy­
denta Dawida Waclawczyka, 

nich malowanie wielkanocnych 
jajek. Pacjenci chętnie to robi­
li a jeden z nich, który pięknie 
wymalował swoją pisankę po­
wiedział: "Jeśli zginę, to zosta­
nie pamiątka dla mojej Mamy". 
Niech Zmartwychwstały Jezus 
hojnie wynagrodzi każdy dar 
serca i obdarza Panów i Wasze 
Rodziny miłością i pokojem - 
Siostra Maria Marta z Siostra­
mi Służebnicami Ducha Świę­
tego z Ukrainy - koresponden­
cją tej treści podzielił się z nami 
jeden ze współorganizatorów, 
Andrzej Zloczowski.

(red.)

naczelnik Wydziału Rozwoju 
Anny Kobierskiej-Mróz oraz 
koordynatorki Inicjatywy Lo­
kalnej Krystyny Kury.

(um)

i policjant oszukali 
seniora na 1,8 min zł

Do Komendy Miejskiej Po­
licji w Częstochowie zgłosi! się 
85-latek Mężczyzna poinformo­
wał, że od marca na jego tele­
fon stacjonarny dzwonili dwaj 
mężczyźni. Jeden podawał się 
za "prokuratora", a drugi za "po­
licjanta". Obaj przekonali senio­
ra, że jego środki zgromadzone 
na kontach bankowych są za­
grożone. Zapewnili jednak, że 
można je uchronić... Wystarczy 
postępować zgodnie ze wska­
zówkami...

Zgodnie z przekazanymi 
instrukcjami od „śledczych”, 
85-latek udawał się za każdym 
razem do placówek banko­
wych, aby wypłacić pieniądze. 
Potem zgodnie z „planem” je­
chał na spotkanie z zupełnie 
obcym mężczyzną. Częstocho­
wianin był przekonany, że bie- 
rze udział w akcji przeciwko 
oszustom i żeby uchronić swo­
OGŁOSZENIE

(kpp)

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ

informuje, iż na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta przy ul. Króla Stefana 

Batorego nr 6 (lip obok pok.220) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej, 

na stronie internetowej www.bipraciborz.pl, zamieszczone są:

wykazy nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży:

Rodzaj Położenie Tryb

Nieruchomość 
lokalowa

Lokale mieszkalne:
• ul. Rudzka 45/3, ul. Stalmacha 1/1c, ul. Nowa 1/7, 

ul. Ocieka 26/1, ul. Skłodowskiej-Curie 19/5, ul. 
Skłodowskiej-Curie 12/5,

przetargowy

Lokale mieszkalne:
• ul. Wileńska 15/17, ul. Odrzańska 1/14,

bezprzetargowy

Nieruchomość 
gruntowa

• dz. 963/202 k.m. 4 - obręb Starawieś,
• dz. 342/43 k.m. 5 - obręb Studzienna,
• dz. 353/43 k.m. 5 - obręb Studzienna,
• dz. 47 k.m. 2 -obręb Starawieś,
• dz. 741/133 k.m. 2 - obręb Studzienna,
• dz. 1390/119 i dz. 120 k.m. 4 - obręb Starawieś,
• dz. 1034/153 k.m. 4 - obręb Starawieś,
• dz. 258 k.m. 4 - obręb Starawieś,

przetargowy

Nieruchomość 
gruntowa

■ dz. 17 k.m. 5 obręb Racibórz - 
ul. Opawska (udział 9/32),

bezprzetargowy

Poprzednim właścicielom zbywanych nieruchomości albo ich spadkobiercom, pozbawionym 
prawa własności przed 05.12.1990r. przysługuje pierwszeństwo ich nabycia, jeśli złożą wnioski 
w terminie 6 tygodni od dnia wywieszenia wykazu. W razie uchybienia określonego terminu, pra­
wo pierwszeństwa wygasa.

wykazy nieruchomości przeznaczonych do oddania w użycie:

Rodzaj Położenie Tryb

Nieruchomość 
gruntowa 
zabudowana

• dz. 5105/180 - ul. Karola Miarki nr 11 -13, bezprzetargowy

wykazy nieruchomości przeznaczonych do oddania w dzierżawę:

Rodzaj Położenie Tryb

Nieruchomość 
gruntowa 
niezabudowana

■ dz. 606/110 k.m 6 obręb Starawieś - ul. Ma­
riańska,

bezprzetargowy

Szczegółowych informacji udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miasta 
w Raciborzu przy ul. Króla Stefana Batorego 6, tel. 032 755 06 68.

je spore oszczędności musi je 
przekazać policjantom. Po za­
kończonych kilku transakcjach 
kontakt z „policjantem” i „pro­
kuratorem” został zerwany. Już 
żaden z nich nie zadzwonił na 
telefon stacjonarny... Wówczas 
zaniepokojony 85-latek zgłosi! 
się do komendy i o wszystkim 
opowiedział prawdziwym poli­
cjantom. Prawie 1.8 min. zło­
tych pozostało w rękach oszu­
stów...

- Pamiętajmy, za każdym ra­
zem o zasadzie ograniczone­
go zaufania, kiedy odbieramy 
telefon. Dorośli mówią o niej 
dzieciom, a często o sami o tym 
zapominają. Oszuści wykorzy­
stują ufność oraz dobre serce 
osób, które nie potrafią odmó­
wić pomocy w trudnej sytuacji 
- przypomina policja.

http://www.bipraciborz.pl


OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia drobne do tygodnika Nasz Racibórz oraz na portalach naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com. MOŻNA SKŁADAĆ poprzez stronę NaszRaciborz.pl.

Jeśli chcesz, by Twoje ogłoszenie ukazało się w naszym tygodniku w najbliższym numerze, umieść je na portalu naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com do wtorku, do godz. 9.00, w księgarni do wtorku do 18.00.

MOTORYZACJA

SKUP-AUT SRC 24H.TEL501-525-515 
ZŁOMOWANIE 365/7

skup-samochodów / skupujemy wszelkie 

samochody każdy stan każda marka, roz­
bite, skorodowane, niesprawne, bez pełnej 
dokumentacji, także z problemami prawny­
mi, oraz samochody nierejestrowane w rp. 
także bez oc bez przeglądu, po zmarłych 

bez podziału spadku masz problem za­
dzwoń jesteśmy aby pomagać dojedziemy 

załatwimy bez marudzenia w miłej atmosfe­
rze gotówka 24h.tel.500-714-151. tel.; 530- 
312-312. tel. kom.: 788-971-788. email; 

autodemont@wp.pl.www.autodemont.pl .

Specjalista ds. logistyki w TBI Tech- 
nology

Poszukujemy kandydata, który zajmie się; 

organizacją transportu krajowego i morskie­
go; formalnościami zw. z ubezpieczeniem; 
wystawianiem dokumentów CRM; koordy­

nacją rozładunku i załadunku. Wymagamy 
znajomości programów pakietu MsOffice, 
mile widziana znajomość języka angielskie­
go. Oferujemy możliwość rozwoju, wczasy

pod gruszą, MyBenefit, premie świąteczne.. 
tel. kom.: 515323186. e-maih kadry@tbi- 

tech.pl. https://www.tbitech.pl/.

RÓŻNE

Kamień na elewacje ściany dom z ocie­
pleniem

Kopalnia kamienia naturalnego oferuje na­
turalny kamień elewacyjny, płytki elewacyj-

SKUP AUT RACIBÓRZ TEL: 692191585 

-ZŁOMOWANIE

Firma kupi każde auto bez wyjątku! zło­
mowanie nawet do 150Ozł za tonę pojazdu. 

Kupujemy samochody w każdym stanie, 
z każdego rocznika. Zapewniamy dojazd 
do klienta, gotówkę od ręki. Wystawiamy 

wszystkie niezbędne dokumenty do wyreje­
strowania pojazdu w wydziale komunikacji 

i firmach ubezpieczeniowych. Pracujemy 
7 dni w tygodniu, obsługujemy cały po­
wiat raciborski i okolice., tel. kom.: 692 
191 585. e-maih Skup.samochodow.raci- 

borz@interia.pl.

PRACA

Praca przy zakładaniu ogrodów

Zakres czynności to pomoc w pracach ziem­

nych, brukarskich, montażu nawadniania, 

sadzeniu oraz obsłudze maszyn. Zaintereso­
wanych proszę o sms= Imię i nazw, data ur. 
tel. kom.: 533787694. e-maih jarekglenc@ 

gmail.com. hortus-trawniki.pl.

Pracownik restauracji McDonald'S Ra­
cibórz

Restauracja McDonald’s Racibórz zatrudni 
na stanowisko pracownik restauracji. Ofe­

rujemy: pracę w pełnym lub niepełnym 

wymiarze czasu pracy, umowę o pracę ze 
stawką 20,80zł brutto/godz. obowiązki: 
przygotowywanie produktów, sprzedaż pro­
duktów, obsługa kasy fiskalnej, wydawanie 
zamówień, prace porządkowe na terenie 
restauracji. Nie wymagamy doświadcze­

nia w gastronomii tel. kom.: 660-686-939.

Operator CNO w Domgos

Poszukujemy pracowników z doświadcze­

niem na podobnym stanowisku. Mile wi­
dziana znajomość Heidenhain, Fanuc lub 
Siemens. Oferujemy umowę o pracę i moż­

liwość dalszego rozwoju. Wynagrodzenie 
do negocjacji w zależności od umiejętno­
ści i doświadczenia. Dodatkowe benefity; 

wczasy pod gruszą, MyBenefit i premie 
świąteczne., tel. kom.: 515323186. e-ma- 

ih praca@domgos.com. https=//www. 
domgos.com/.

OGŁOSZENIE______________________________________________________________________

^^Mowoczesna
SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA

PRZETARG
Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej „Nowoczesna” w Raciborzu, ul. Wi­

leńska 3, ogłasza przetarg nieograniczony dn. 02.05.2023r. w siedzibie 

Spółdzielni w sali nr 16 na ustanowienie odrębnej własności dla lokalu;

1. w Raciborzu przy ul. Opawskiej 53/7 o pow. 58,26 m2
• 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka z w.c., loggia, komórka, położone 

na 3 piętrze w budynku 3p.

• Cena wywoławcza 245.400,00 zł, wadium 24.500,00 zł, postąpienie 

2.500,00 zł.

• Przetarg o godz. 10=00.

Lokal można oglądać po wcześniejszym uzgodnieniu z administracją;

• tel. 32/415 26 07

Warunkiem przeniesienia odrębnej własności jest wpłata wartości rynkowej 

lokalu ustalonej w drodze przetargu. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest 

wniesienie wadium w wysokości 24.500,00 zł. na konto;

Bank Spółdzielczy nr; 42 8475 0 0 0 6 20010014 3329 0 001.

Wpłata powinna być zaksięgowana na koncie Spółdzielni najpóźniej w dniu prze­

targu. Spółdzielnia zastrzega sobie prawo odwołania przetargu, unieważnienia 

przetargu lub wycofania lokali z przetargu bez podania przyczyny.

Pozostałe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w biurze Spółdzielni ul. 

Wileńska 3 pokój nr 1 i 3 lub telefonicznie pod nr.; 32/415 45 76 wew. 341 lub 303.

ne na ściany z ociepleniem. W ofercie firmy 
także kamień ogrodowy, kamień murowy 
cięto łupany o wymiarach 20x20x40 cm 
. Oferowany kamień na ściany domu pro­

dukujemy z naturalnego piaskowca pol­
skiego. W ofercie posiadamy także płyty 
fasadowe szlifowane o wymiarach 30x60x2 
cm. W sprzedaży także kamień. tel. kom.; 
604581097. e-maih ppupawlik@interia.pl. 

https://piaskowce.com/.

REKLAMA

POŻYCZKA 
LOMBARDOWA 

W DOMU KLIENTA 

tel. 32-260-00-33 
516-516-611

Pośrednik CDF S.C.firmy 

MATPOL FINANSE Sp. z 0.0

REKLAMA

GABINET 
STOMATOLOGICZNY

Bartosz Pietrzykowski 
Racibórz

ul. Warszawska 7a
(z tyłu marketu E.Leclerc)

Tel. 32 417 28 75, 
603 783 383

REKLAMA

SPECJALISTYCZNE CENTRUM LECZENIA RAN

1 Lecznica imienia
ŚWIĘTEGO 

ŁAZARZA

+48 32 419 08 88

El leczenie@lazarz-raciborz.com.pl 

(°) ul. Chodkiewicza 23, 47-400 Racibórz

PRYWATNIE
WYKONYWANE ZABIEGI

OGŁOSZENIE

Informacja o wywieszeniu wykazu części nieruchomości 

przeznaczonych do wynajęcia

Starosta Raciborski działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997r. o gospodarce nieruchomościami podaje do publicznej wiadomości, że na ta­
blicach ogłoszeniowych w siedzibie Starostwa Powiatowego w Raciborzu oraz na 

stronie internetowej; http://bip.powiatraciborski.pl/

został wywieszony wykaz części nieruchomości przeznaczonych do wynajęcia po­

łożonych w Rudniku, oznaczonych geodezyjnie jako;

• dz. nr 5/2, a.m.5, obręb Rudnik, o pow. 0,2244 ha, część dz. nr 723/2, a.m.1, obręb 

Rudnik, o pow. 0,0253 ha, dz. nr 723/3, a.m.1, obręb Rudnik, o pow. 0,1621 ha, 

dz. nr 724/3, a.m.1, obręb Rudnik, o pow. 0,0209 ha, część dz. nr 740/1, a.m.1, 
obręb Rudnik, o pow. 0,0306 ha, dz. nr 741/1, a.m.1, obręb Rudnik, o pow. 0,0146 

ha. Łączna powierzchnia działek do wynajęcia; 0,4779 ha, dla których prowadzone 

są w Sądzie Rejonowym w Raciborzu księgi wieczyste nr= GL1R/00051719/2. 
GL1R/00045027/9. GL1R/00016790/6. GL1R/00053755/0

Informacje szczegółowe udzielane są w Referacie Gospodarki Nieruchomościami 
Starostwa Powiatowego w Raciborzu przy Placu Okrzei 4 oraz pod numerem tele­
fonu 324597330.

WYDAWCA; Fabryka Informacji sp. z o.o. 47-400 Racibórz, ul.

Grzegorz Wawoczny
prezes zarządu, redaktor naczelny

tel. -48 32 41518 66

e-maih redakcja@naszraciborz.pl

Mikołaja 9a, tel. *48 509 505 765, sekretariat@naszraciborz.pl

REKLAMA;

e-maih reklama@naszraciborz.pl

tel. *48 605 685 485

Tygodnik Nasz Racibórz ukazuje się w każdy piątek na terenie powiatu raciborskiego i w okolicach w nakładzie do 10 tysięcy egzemplarzy. Gazeta 
jest dostępna w ponad stu punktach, m.in. w największych zakładach pracy, sieciach handlowych, placówkach służby, zdrowia, sklepach oraz punktach 
usługowych, a w wersji elektronicznej każde wydanie na portalu naszraciborz.pl.

Leczenia zabiegowe ŻYLAKÓW KOŃCZYN DOLNYCH
z zastosowaniem lasera wewnątrzżylnego
Leczenie PAJĄCZKÓW ŻYLNYCH i ŻYŁ SIATKOWATYCH
laserem kosmetycznym i metodą skleroterapii
Małoinwazyjne metody LECZENIA ŻYLAKÓW ODBYTU
(technika Barrona, skleroterapia, laser)

LECZENIE PRZEWLEKŁEGO BÓLU na tle chorób zwyrodnieniowych
i pourazowych z zastosowaniem fali uderzeniowej ESWT

LECZENIE RAN PRZEWLEKŁYCH (owrzodzenia żylne, stopa cukrzycowa) 

LECZENIE PODOLOGICZNE (paznokcie wrastające - modzele, nagniotki) 

Laparoskopowe operacje KAMICY PĘCHERZYKA ŻÓŁCIOWEGO

Leczenie zabiegowe ZMIAN SKÓRNYCH, ZNAMION, BLIZNOWCÓW 

OPERACJE PLASTYCZNE POWŁOK BRZUSZNYCH 
z usunięciem nadmiaru tkanek

Zabiegowe leczenie ZESPOŁÓW CIEŚNI NADGARSTKA

OPERACJE PRZEPUKLIN z wszczepem sztucznych protez powięzi 
metodą laparoskopową lub tradycyjną

ZABIEGI ONKOLOGICZNE z powodu nowotworu skóry 
z zastosowaniem technik chirurgii plastycznej

DIAGNOSTYKA DOPPLEROWSKA przepływów naczyniowych 
w tętnicach i żyłach, USG STAWÓW

ZABIEGI PODAWANIA OSOCZA BOGATOPŁYTKOWEGO 
w chorobach zwyrodnieniowych stawów, stanach pourazowych 
oraz trudno gojących się ranach oraz ze wskazań kosmetologicznych

PUNKCJE CIENKO I GRUBO IGŁOWE sutka, tarczycy, 
węzłów chłonnych i innych tkanek

ZABIEGI Z ZAKRESU MEDYCYNY ESTETYCZNEJ z zastosowaniem 
komórek macierzystych fibryny i osocza bogato-płytkowego: 
rewitalizacja skóry twarzy i innych okolic, brak napięcia skóry, 
zmarszczki starzenie się skóry dłoni, regeneracja owłosienia głowy

Zabiegi te wykonuje specjalistka chirurgii ogólnej Ewa Białoskórska Wiśniowska

www.lazarz-raciborz.com.pl
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naszwodzislaw.com
naszrybnik.com
NaszRaciborz.pl
naszraciborz.pl
naszwodzislaw.com
naszrybnik.com
mailto:autodemont@wp.pl.www.autodemont.pl
mailto:kadry@tbi-tech.pl
https://www.tbitech.pl/
mailto:Skup.samochodow.raci-borz@interia.pl
gmail.com
trawniki.pl
mailto:praca@domgos.com
domgos.com/
mailto:ppupawlik@interia.pl
https://piaskowce.com/
mailto:leczenie@lazarz-raciborz.com.pl
http://bip.powiatraciborski.pl/
mailto:redakcja@naszraciborz.pl
mailto:sekretariat@naszraciborz.pl
mailto:reklama@naszraciborz.pl
naszraciborz.pl
http://www.lazarz-raciborz.com.pl


< Raciborskie 
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Ku tury
27.04 (CZWARTEK) GODZ. 18.00
RCKRDK, UL CHOPINA21
W PUNKT. SPOTKANIE Z WOJTKIEM KUKUCZKĄ
Wojtek Kukuczka - fotograf, twórca multimediów i grafiki oraz 
filmów. Uczestnik ponad 70-ciu wystaw artystycznych w tym 
ponad 30-tu indywidualnych. W roku 2010 otrzyma! nagrodę za 
najlepszy film polski na Przeglądzie Filmów Górskich w Ląd­
ku Zdroju. Inicjator akcji charytatywnej „3440 Metrów Nad 
Poziomem Świata”, założyciel Galerii Negatyw w Katowicach, 
prezes fundacji na rzecz kultury „Wielki Człowiek”. Prowadzi 
autorskie warsztaty z zakresu fotografii, animacji (STS) oraz 
zajęcia w zakresie sztuk pięknych z uczniami oraz studentami. 
Spotkaniu będzie towarzyszyć wystawa, która będzie prezen­
towana na specjalnych ekranach multimedialnych.

Wstęp wolny

KRÓLIKOWSKI ŻAK ROZMUS ROMANOWSKA

•Hi Ri I LOVE 
YOU 

a teraz się zm*eó

1205 (PIĄTEK) GODZ 17.00 
RCKRDK, UL CHOPINA 21 
ILOVEYOU- SPEKTAKL
ILOVE YOU to wartka akcja, świetna oprawa muzyczna, aktor­
skie metamorfozy, błyskotliwe dialogi i przebojowe piosenki za­
pewnią widzom rozrywkę na najwyższym poziomie!
Wystąpią: Katarzyna Żak, Elżbieta Romanowska, Rafa! Króli­
kowski i Robert Rozmus.

Bilety w cenie: 95 zł, 110 zł i 120 zł

13.05 (SOBOTA) GODZ. 18.00
RCKRDK, UL CHOPINA 21
SCENA KAMERALNIE. AGNIESZKA KAWULOK - KONCERT 
MUZYKI FILMOWEJ
Agnieszka Kawulok to wokalistka jazzowa i pedagog. Laureatka 
znaczących festiwali muzycznych w dziedzinie piosenki poetyc­
kiej, artystycznej i filmowej. Koncertując z wieloma formacjami 
w kraju i za granicą, najbardziej lubuje się w minimalizmie wyko­
nawczym, najchętniej muzykując w towarzystwie fortepianu lub 
gitary. Artystce na klawiszach będzie towarzyszył Jarosław Hanik. 
Cena biletu: 30 zł *

19.05 (PIĄTEK) GODZ 18.00 
RCKRDK, UL CHOPINA 21 
PROMOCJA ALMANACHU 
PROWINCJONALNEGO NR 37
Gościem specjalnym spotkania 
będzie Antoni Libera, pisarz, tłu­
macz, reżyser, znawca twórczo­
ści Samuela Becketta. Muzycz­
nie wybrzmią piosenki Chrisa 
Rea w tłumaczeniu i wykonaniu 
Szymona Babuchowskiego.

ALMANACH <■

19 MAJA--------.
OOOJUOO ........... *

Wstęp bezpłatny

UWAGA!
Szanowni Państwo,
Informujemy, że z przyczyn niezależnych od Raciborskiego 
Centrum Kultury koncert WIELKA SŁAWA TO ŻART zapla­
nowany na 29 kwietnia zostaje przełożony na 16.11.2023 g.17.00.

^Honorowane raciborskie karty: „Senior 60+”, „Rodzina + ”

www.rck.com.pl RCK RDK (Chopina 21) RCK DK Strzecha (Londzina 38) www.facebook.com/RaciborskieCentrumKultury

I Racibórz >> Raciborskie Muzeum dysponuje dużą ilością materiału kostnego, pochodzącego z odkryć archeologicznych na ziemi raciborskiej. To szczątki pradziejowe 
i średniowieczne. Co można się z nich dowiedzieć?

CO W KOŚCIACH ZAPISANE?
Muzeum zaprasza na prelekcję
0 tym będzie mowa na 
kolejnym spotkaniu 
z zabytkami, już 27 kwietnia 
o godz. 18.00 w budynku 
przy ul. Chopina.

Na zdjęciu poniżej krypta 
grobowa nr 2 w prezbiterium 
dawnego kościoła ss. domi- 
nikanek, jedna z kilkunastu 
odsłoniętych w latach 90. XX 
wieku. Prace prowadzono 
w latach 1992-1998. Kierowa­
ła nimi archeolog Krystyna 
Kozłowska. W obrębie pre­

zbiterium oraz nieistnieją­
cej już kaplicy św. Dominika, 
zlokalizowanej niegdyś przy 
północnej ścianie kościoła 
odkryto w sumie 26 pochów­
ków. Krypta 2 ulokowana jest 
przy północnej ścianie prezbi­
terium w pobliżu fundamen­
tów ołtarza. Zachowała się 
w dobrym stanie i wykonana 
została z cegły gotyckiej. Wnę­
trze, które nie zostało spene­
trowane zawierało 3 pochów­
ki. Złożono w nim jedną doro­
słą osobę w wieku 20-30 lat - 
kobietę o wyjątkowo wysokim, 
jak na tamte czasy, wzroście

ponad 170 cm. Pochowana zo­
stała z 2 dzieci, niemowlęciem 
w wieku ok. 0-6 miesięcy oraz 
małym dzieckiem w wieku 24- 
30 miesięcy. Najpewniej była 
to matka z 2 dzieci. Cały gro­
bowiec wysypany był bardzo 
dużą ilością wapna, co suge­
ruje, że śmierć pochowanych 
tam osób nastąpiła na skutek 
choroby zakaźnej.

W średniowieczu oraz cza­
sach nowożytnych wapnem 
obsypywano ciała i groby osób 
zmariych na zarazę, grzeba­
no ich zazwyczaj w odizolo­
wanej części cmentarza lub

poza miastem. W tym przy­
padku sytuacja jest zupełnie 
inna. Mimo śmierci wskutek 
najpewniej zakaźnej choroby, 
zmarli złożeni zostali w repre­
zentacyjnym miejscu publicz­
nym - prezbiterium jednego 
z ważniejszych kościołów 
w mieście, przy samym ołta­
rzu. Sytuacja ta wskazuje, że 
były to osoby o wysokiej ran­
dze społecznej. Niestety, nie 
znamy ich tożsamości.

(red.)

Smalec zdjąć z kuchenki, odstawić na 

chwilkę aby nieco ostygł i dopiero do­

dać rozgnieciony czosnek, majeranek, 

sól i pieprz. Wszystko dokładnie wymie­

szać i wlać do miseczek lub słoiczków, 

odstawić aby stężał.

Z tej ilości składników wychodzi około 

1,5 litrowy słoik.

REKLAMA

Weroniki

SMALEC Z MIELONYM MIĘSEM
Składniki:

• 800g mielonej świeżej słoniny 

(bez skóry)

• 200ml zimnej wody

• 300gmielonego surowego bocz­

ku wędzonego (chudy)

• 600g mielonej łopatki wieprzowej

• 2 średnie cebule pokrojone w ko­

steczkę

• 4 duże posiekane ząbki czosnku

• 2 łyżki majeranku

• 1 płaska łyżeczka soli

• 0,5 łyżeczki mielonego pieprzu 

Do garnka wlać wodę i dodać słoninę,

następnie słoninę topić aż będzie szklista. 

Do szklistej słoniny dodać boczek wraz 

z mięsem i smażyć aż mięso będzie lek­

ko zrumienione (około 35 minut) często 

mieszając.

Następnie dodać cebulkę i smażyć aż 

cebulka się lekko zezłoci (można dodać 

jeszcze 3 łyżki mleka).

http://www.rck.com.pl
http://www.facebook.com/RaciborskieCentrumKultury
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I Racibórz » Jako pierwszy zostanie odnowiony grób 
rodziny von Sobtzick, właścicieli raciborskiej fabryki 
słodyczy, w której mieści się obecnie ratusz.

RUSZA RENOWACJA
zabytkowych grobów na 
cmentarzu Jeruzalem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Pierwsze pieniądze na ra­
towanie zabytków największej 
raciborskiej nekropolii pozyskał 
Komitet Opieki nad Zabytkami 
Cmentarza Jeruzalem, które­
mu patronuje wiceminister Mi­
chał Woś. Poseł, harcerze i kilka 
znanych osób kwestowało 1 li­
stopada przy cmentarnej bra­
mie. Zbierano także przy para­
fiach. Efekt to ponad 17,5 tys. zł.

17 kwietnia członkowie spo­
łecznego komitetu zebrali się 
w siedzibie TMZR. Wicemini­
ster poinformował, że udało się 
pozyskać wsparcie KGHM oraz 
Totalizatora Sportowego. 40 tys. 
zl miedziowej spółki trafi do pa­
rafii WNMĘ która dołoży 4 tys. 
zł i kosztem 44 tys. zl odnowi 
grób Sobtzicków.

60 tys. zł Totalizator przeka- 
że do dyspozycji TMZR-u, który 
- zgodnie z wolą członków komi­
tetu - z wykorzystaniem środ­
ków ze zbiórki rozpocznie prace 
przy najokazalszym nagrobku 
rodziny Riedinger, dawnych wy­
dawców raciborskiej i śląskiej 
prasy. Koszt oszacowano na 90 
tys. zl. Najprawdopodobniej jed­
nak wsparcia działaniom udzie­
lą dwie kolejne firmy. Prace wy­
kona Przemysław Zembroń.

Po Sobtzickach, Riedingerch 
przyjdzie czas na groby rodzin 
Hoffmann i Surma, a potem po­
zostałe nekropolie, m.in. przy 
Glubczyckiej, gdzie znajduje się 
piękna pieta.
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Racibórz, ul. Łąkowa 8
32 414 94 18

□ B93 713 094

w Austrii i w Niemczech
DLA KOBIET I MĘŻCZYZN

Zatrudnimy w branży:
• elektrycznej
• metalowej
• budowlanej
• produkcyjnej

Union Montage PL Sp. z o.o. 

ul. Wojska Polskiego 11 | Racibórz 
e-mail: union.monlage@poczta.fm 
teł.: 519 Ó71 857 | 501 572 191

- monitoring 
systemów alarmowych

- grupy interwencyjne
- ochrona fizyczna obiektów
- konwojowanie wartości 

pieniężnych
- montaż sys. alarmowych 

i telewizji przemysłowej

www.union-montage.pl

www.partnersecurity.pl
KONCESJA MSWiA NR L-040003

REKLAMA

mailto:union.monlage@poczta.fm
http://www.union-montage.pl
http://www.partnersecurity.pl


Racibórz » Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Raciborzu rozpoczęto współ­
pracę z behawiorystką Mają Wolny, instruktorką szkolenia psów, zootechnikiem 
i technikiem weterynarii. Współpracowała z wieloma fundacjami w zakresie szko­
lenia psów i niwelowania stanów lękowych zwierząt po trudnych doświadcze­
niach z człowiekiem.

łehawiorystka w raciborskim
I Racibórz » Dzięki wspóiĘracy z Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej 

w Raciborzu lasy Nadleśnictwa Rudy Raciborski będą jeszcze bezpieczniejsze.

Strażacy i leśnicy podpisali

SCHRONISKU DLA ZWIERZĄT

- W raciborskim schroni­
sku po raz pierwszy będziemy 
współpracować z zoopsycho- 
logiem, czyli psim behawiory-

stą, który pomoże zwierzętom 
tam przebywającym, na nowo 
zaufać człowiekowi. Bardzo 
się cieszę, że placówka zysku­

je nową, wykwalifikowaną po­
moc, która w sposób znaczą­
cy poprawi komfort psychicz­
ny przebywających tam psów 
i kotów - podkreśla prezydent 
Dariusz Polowy.

W schronisku odpowiedzial­
na będzie m.in. za przygotowa­
nie psów do adopcji, zwłaszcza 
tych nieufnych wobec ludzi. Bę­
dzie też wspierać nowych wła­
ścicieli już po adopcji, pełniąc 
rolę doradczą i wspomagają­
cą. Ponadto będzie koordyno­
wać pracę wolontariuszy, dbając 
o prawidłową opiekę nad zwie­
rzętami.

- Jak zdążyłam zauważyć psy 
i koty w Raciborzu mają bar­
dzo dobre warunki i widać, że 
są dobrze traktowane. Pracow­
nicy schroniska i wolontariusze 
wkładają dużo serca w swoją 
pracę. Swoim działaniem chcę 
wspomóc ich działania i posze­
rzyć ich zakres - mówi zatrud­
niona 11 kwietnia Maja Wolny.

(um)

porozumienie
Nadleśniczy Nadleśnictwa 

Rudy Raciborskie podpisał 17 
kwietnia w Raciborzu porozu­
mienie z Komendantem Po­
wiatowym Państwowej Straży 
Pożarnej w Raciborzu o stałym 
dyżurowaniu jednego zastępu 
samochodu gaśniczego. Ozna­
cza to, że w okresie dużego za­
grożenia pożarowego, pod na­
szym nadleśnictwem będzie 
stal wóz Jednostki Ratowni- 
REKLAMA

czo - Gaśniczej, która szybciej 
będzie mogła dojechać do po­
żaru.

Podobne działania pro­
wadzono w poprzednich la­
tach. Lasy Państwowe dys­
ponują w rudzkim Nadleśnic­
twie systemem dostrzegalni, 
a w zeszłym roku na jego te­
renie przeprowadzono ogól­
nopolskie ćwiczenia strażac­
kie związane z gaszeniem po­
żarów kompleksów leśnych.

NASI SPECJALIŚCI:

lek. Witold Ostrowicz
specjalista radiologii i diagnostyki 
obrazowej; badania USG dla pacjentów 
przyszpitalnych poradni specjalistycznych 
wykonujemy bezpłatnie

[0 Poradnia ginekologiczno-położnicza^

(red.)

ostromed
CENTRUM MEDYCZNE

cesdesw
tel. 32 755 50 07; tel.kom. 539149 649

G
lek. Jakub Ostrowicz
koordynator punktu szczepień

► Punkt szczepień przeciw COV1D-19

lek. Aleksander Chlubek 
specjalista chirurgii ogólnej

lek. Tomasz Chmura
specjalista ginekologii i położnictwa

Klinicznym Kardiologii w Śląskim 
Centrum Chorób Serca w Zabrzu;

REKLAMA

lek. Jacek Madejski 
specjalista urolog

lek. Jacek Wałek 
specjalista otolaryngolog

specjalista neftologii i chorób wewnętrznych; 
leczenie chorób nerek, tarczycy, cukrzycy

ZAJAZD BISKUPI
W RACIBORZU specjalista psychologii dziecka i rodziny; 

pomoc psychologiczna dla dzieci i dorosłych
lek. Radosław Wilk 
specjalista psychiatrii

G
mgr Magdalena Kopel
dietetyk kliniczny

0 Poradnia hepatologiczna Poradnia dietetyczna

HOTEL RESTAURACJA KAWIARENKA 
bankiety, spotkania towarzyskie, uroczystości rodzinne 

DOSKONAŁA KUCHNIA W HISTORYCZNYM MIEJSCU

lek. Anna Kusaj-Potysz 
specjalista chorób zakaźnych:

dr n. med. Łukasz Labus
specjalista alergolog, specjalista chorób płuc, 
specjalista chorób wewnętrznych

dr Marek Sroka, mgr Paweł Lodński 
tel. 32 454 34 58

Racibórz, ul. Londzlna 45. tel.: 32 777 43 86. 32 777 43 87 
rezerwacja@zajazdblskupl.pl. www.zajazdblskupl.pl n tel. 32 724 24 20 

U tel. kom. 604 347 669
® ul. Jana Kasprowicza 1 @ www.ostromed.pl 
Ł-4 Racibórz

mailto:rezerwacja@zajazdblskupl.pl
http://www.zajazdblskupl.pl
http://www.ostromed.pl

